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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Celem pracy zmywacza jest doprowadzenie do stanu czystości samochodu klienta, 
który przyjeżdża do myjni. Zakres pracy, główne zadania i czynności są różne w 
zależności od tego czy jest on zatrudniony w myjni ręcznej, czy też automatycznej. 

Zmywacz ręczny samochodu

W myjni ręcznej zadania zmywacza obejmują: 

- odkurzanie wnętrza samochodu,

- pranie tapicerki,

- mycie i konserwacja elementów gumowych i plastykowych samochodu,

- mycie szyb wewnątrz samochodu,

- mycie samochodu z zewnątrz (karoseria, szyby, koła, nadkola, itp.),

- wycieranie do sucha,

- pastowanie,

- polerowanie,

- mycie silnika.

Jeżeli klient zleca pełny zestaw usług, zmywacz zaczyna pracę od dokładnego 
odkurzenia wnętrza samochodu. Następnie przystępuje do prania tapicerki, które 
obejmuje również czyszczenie plam, zacieków, mycie podsufitki. Jest to najbardziej 
pracochłonne z zadań wykonywanych przez zmywacza. Służy do tego celu specjalna 
maszyna piorąca oraz odpowiednie preparaty. Po wypraniu tapicerki zmywacz myje i 
konserwuje elementy gumowe oraz plastykowe znajdujące się we wnętrzu karoserii. Do
tego celu używa specjalnych kosmetyków samochodowych. Mycie wnętrza pojazdu 
kończy zadbaniem o czystość szyb i bagażnika. Następnie, przystępuje do mycia 
samochodu z zewnątrz. Najpierw spłukuje brud i kurz wodą pod ciśnieniem. Po 
wykonaniu tej czynności rozpoczyna mycie właściwe z użyciem szamponu 
samochodowego. Po wymyciu samochód jest wycierany do sucha, pastowany i 
polerowany. Dodatkowym zadaniem dla zmywacza może być mycie silnika. Jest to 
zadanie bardzo odpowiedzialne - silnik przed myciem musi być schłodzony, a jego 
elementy elektroniczne dokładnie osłonięte. Dopiero później zmywacz spryskuje silnik 
preparatem do odtłuszczania, a następnie spłukuje i suszy powietrzem pod ciśnieniem.

Pełny zestaw usług jest zabiegiem doprowadzającym całość samochodu do idealnej 
czystości. Nie zawsze jednak pojazd wymaga tak gruntownego mycia, toteż klienci 



wybierają z bogatej oferty pojedyncze usługi. Najczęściej zlecają mycie samochodu z 
zewnątrz, mycie szyb i bagażnika.

Operator maszyn myjących w myjni automatycznej

Do zadań operatora, jeśli nie pracuje z pomocnikiem należy przyjęcie klienta, 
poinformowanie go o konieczności zdjęcia z samochodu wystających elementów (np. 
anteny), które mogłyby zostać uszkodzone w czasie pracy szczotek myjni. Następnie, 
spłukuje ręcznie karoserię wodą pod ciśnieniem oraz przemywa szczotką koła i trudno 
dostępne miejsca pojazdu. 

Kolejną czynnością jest podprowadzenie samochodu pod maszynę - zmywacz stara się,
by kierowca ustawił odpowiednio auto na wjeździe przed szczotkami myjni. Pyta klienta
jaki wybrał program mycia z dostępnej mu oferty myjni, po czym program ten 
uruchamia poprzez naciśnięcie odpowiedniego przycisku na tablicy operacyjnej. 
Obserwuje przebieg całego procesu. Po jego zakończeniu często musi również pobrać 
należność i wypisać rachunek. Do obowiązków zmywacza należy ponadto bieżące 
uzupełnianie płynów w maszynie myjącej oraz zadbanie o czystość myjni. Codziennie 
po zakończeniu pracy, a często również w wolnych chwilach w godzinach pracy, 
spłukuje wodą podłogę myjni, a w razie konieczności myje również ściany, okna i 
maszynę myjącą. 

Jeśli operator myjni pracuje z pomocnikiem jego zadanie polega na uruchamianiu myjni
i kontrolowaniu prawidłowości przebiegu procesu mycia samochodów. Do jego 
obowiązków należy ponadto uzupełnienie mieszanek myjących w maszynach myjni 
oraz bieżąca konserwacja maszyn myjących.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Zmywacz samochodu pracuje w pomieszczeniach myjni ręcznej lub automatycznej. Są 
to zazwyczaj hale o dużej powierzchni. Myjnie ręczne wyposażone są w drobny sprzęt 
do zmywania samochodów wodą pod ciśnieniem, prania tapicerki, polerowania, itp. 
Myjnie automatyczne wyposażone są, jak sama nazwa wskazuje, w automaty do mycia
pojazdów.

Do podstawowych uciążliwości pracy w tym zawodzie należy duża wilgotność 
powietrza (dotkliwa szczególnie zimą), a ponadto hałas emitowany przez pracujące 
maszyny i urządzenia oraz wyziewy spalin wjeżdżających i opuszczających myjnię. 
Ponieważ pomieszczenia myjni, szczególnie myjni automatycznej, są zazwyczaj cały 
czas otwarte, do uciążliwości pracy można zaliczyć także zmienną temperaturę 
powietrza, głównie w okresie jesienno-zimowym (zimno). 

Specyficzne warunki pracy mogą po dłuższym czasie doprowadzić do choroby 
reumatycznej. Dlatego też, osoby z problemami reumatycznymi i gośćcowymi, a także 
skłonne do alergii (dotyczy głównie myjni ręcznej, gdzie jest bezpośredni kontakt z 
preparatami chemicznymi różnego typu) nie powinni podejmować pracy w myjniach.

Pewnymi utrudnieniami pracy są śliskie powierzchnie oraz wąskie przejścia lub dojścia 
(myjnia automatyczna).



warunki społeczne

Praca zmywacza samochodów należy do prac usługowych. Zmywacz może pracować w
zespole, np. operator maszyn myjących z pomocnikiem, zmywacz ręczny w brygadzie 
dwu-trzyosobowej, ale może również wykonywać wszystkie zadania samodzielnie. 
Podczas pracy jego kontakty z klientami są ograniczone, jeżeli przyjmowani są oni 
przez kierownika myjni, lub też niezbędne i intensywne, jeśli sam przyjmuje klientów i 
ustala zakres prac do wykonania oraz pobiera należności za usługę. Praca może nieść z
sobą ryzyko konfliktów z ludźmi - zdenerwowanymi lub niezadowolonymi klientami. Z 
reguły nie są one jednak poważne i mogą być załagodzone przez samego zmywacza.

warunki organizacyjne

Zmywacz samochodu pracuje od 6 do 9 godzin, tylko w dzień, w systemie zmianowym,
również w dni wolne od pracy. Wykonywane przez niego czynności mają charakter 
rutynowy i są okresowo nadzorowane. Pełni rolę podwładnego lub też kierownika - 
jeżeli jest właścicielem myjni. W pracy wymagane jest zakładanie ubrania roboczego.

Wymagania psychologiczne

W pracy zmywacza niezbędną jest sprawność zmysłu równowagi bowiem do 
uciążliwości tej pracy należy poruszanie się po śliskich, czasem nierównych 
powierzchniach, zamoczonych wodą, a często również (szczególnie w myjni ręcznej) 
środkami myjącymi. Ponadto do cech przydatnych w sprawnym wykonywaniu zadań i 
czynności należą spostrzegawczość i ostrość wzroku, od których zależy dokładność 
mycia, dostrzeżenie plam, zacieków, itd., koordynacja wzrokowo-ruchowa i zręczność 
rąk. Cechy te ważne są podczas mycia ręcznego lub też przygotowywania samochodu 
do właściwego mycia szczotkami myjni automatycznej. W momentach spiętrzenia prac
przydają się podzielność uwagi, umiejętność pracy w szybkim tempie oraz 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek. Dobrze jest jeśli zmywacz posiada umiejętność 
postępowania z ludźmi, głównie jeśli sam przyjmuje klientów. Pracującym w zespołach 
przyda się umiejętność współdziałania i podporządkowania się, a pracującym 
indywidualnie - samodzielność. Pracodawcy podkreślają, iż wymaganą przez nich 
cechą zmywacza jest uczciwość, gwarantująca rzetelność prowadzenia rachunków i 
rozliczania się z wpłacanych należności.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Wymagane jest, aby zmywacz samochodu był osobą ogólnie sprawną. Zatrudnieni w 
myjniach ręcznych dodatkowo powinni cechować się dobrą kondycją fizyczną oraz 
wysoką wydolnością ogólną i sprawnością układu mięśniowego ze względu na 
konieczność wykonywania średnio ciężkiej pracy przez dłuższy czas - do 8 godzin 
dziennie. Ponadto pracujący w tym zawodzie powinni mieć zmysł równowagi ponieważ 
muszą poruszać się po mokrych, a często i śliskich powierzchniach. Wymagane jest 
również, by zatrudnieni w myjniach ręcznych charakteryzowali się dużą sprawnością 
narządu wzroku, co umożliwi im dostrzeżenie wszelkich miejsc zabrudzonych, plam, 
zacieków, miejsc niedostatecznie wypastowanych lub wypolerowanych. 

W zawodzie tym nie powinny poszukiwać pracy osoby chorujące na schorzenia 
reumatyczne lub gośćcowe, a w myjniach ręcznych dodatkowo alergicy i osoby ze 
schorzeniami serca oraz krążenia.



Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Warunkiem podjęcia pracy w zawodzie zmywacza jest ogólny dobry stan zdrowia - brak
przeciwwskazań lekarskich. W myjniach ręcznych częstym wymogiem jest posiadanie 
prawa jazdy kategorii B.

Aktualnie brak jest jakichkolwiek kursów zmywaczy. Są oni przyuczani do zawodu na 
stanowisku pracy. Obowiązkiem każdego pracodawcy zmywacza jest jego 
przeszkolenie w zakresie bhp.

W zawodzie tym preferowani są mężczyźni - w myjniach automatycznych często 
emeryci, a w myjniach ręcznych osoby młode o dobrej kondycji fizycznej.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

W zawodzie tym brak jest możliwości rozwoju kariery zawodowej i awansu. Jedynie 
otwarcie własnej myjni daje sposobność pełnienia funkcji kierownika myjni.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Pracę w tym zawodzie podjąć można w każdym wieku, chociaż w myjniach ręcznych 
preferowane są osoby młodsze.

Możliwości zatrudnienia
Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.
Zawody pokrewne

sprzątaczka

zamiatacz

ładowacz nieczystości

maglarz

operator pomp, sprężarek i urządzeń do uzdatniania wody

Polecana literatura

Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.
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